



ILAVSKÝ MESAČNÍK

5

Kultúrno-spoločenské noviny obyvateľov mesta Ilava Ročník XXXI. 4. jún 2025 ZDARMA!

UŽ OSEMDESIAT ROKOV JE ILAVA SLOBODNÝM MESTOM

str. 4



**„Nezabúdajme na minulosť, pretože vďaka nej si môžeme
vážiť prítomnosť a zodpovedne tvoriť budúcnosť.“**

Dopravný inžinier
zhodnotil súčasný
stav križovatky pri
kanálskom moste
ako nevyhovujúci

STRANA 2

Zmiešaný spevácky
zbor ILAVČAN
oslávil 125. výročie
od svojho založenia

STRANA 3

28. ročník ILAVSKÉHO
BEHU: Miroslav Ilavský
zvíťazil už ôsmy raz,
Martináková obhájila
prvenstvo medzi ženami

STRANA 10

ÚVODNÍK EDITORIAL

Vážení spoluobčania, v tomto roku si pripomíname už 80. výročie oslobodenia nášho mesta. Dovoľte mi preto krátky exkurz do histórie oslobodenia Ilavy:

Bombardovanie Ilavy sa datuje na 8. apríl 1945, ktoré si našťastie v prípade nášho mestečka nevyžiadalo žiadne obete na životoch. Rovnako tak môžeme s vďakou hlásať a konštatovať, že práve Ilava patrila k jedným z mála miest, kde oslobodenie prebehlo bez ľudských obetí. Predsa však jeden hrob v našom meste, ako svedok týchto udalostí, ostal. Je to hrob neznámeho vojaka (pravdepodobne rumunskej národnosti), ktorý je na cintoríne v Klobošiciach. Tento vojak bol vyslaný ako zved, avšak chytili ho nemeckí vojaci a v posledných dňoch vojny popravili.

V nedeľu dopoludnia 29. apríla 1945 opustili Ilavu posledné nemecké frontové jednotky. Skôr ako tak urobili, vyhodili do povetria všetky mosty. Ilavskému obyvateľstvu tak spôsobili značné škody, pretože detonácie poškodili mnohé domy. Popoludní o 15-tej hodine prišli do mesta rumunské jednotky a o pár dní neskôr sovietska armáda. Obyvateľstvo nadšene privítalo osloboditeľov. Práve im vďačíme za slobodu a mier, ktoré do Ilavy priniesli. A to aj za cenu svojich vlastných životov, ktoré položili v boji za našu lepšiu budúcnosť.

Vážení spoluobčania, už 80 rokov žijeme v mieri. Avšak dnes, pri pohľade na našich východných susedov, ale aj na celkovú politickú situáciu vo svete, si uvedomujeme, aký je mier krehký a zraniteľný. Svet bez vojen zostáva naďalej aj v tomto miléniu nedosiahnuteľným snom. Pokiaľ sa ľudstvo nepoučí zo svojej histórie a neuvedomí si, aká hrozná vie byť vojna, bude nevyhnutne smerovať k záverečnej apokalypse. Preto je dnes hrdinom každý jednotlivec, ktorý si váži mier a jeho činy a kroky k tomu smerujú. Veľmi pri tom záleží na vzájomnej úcte, rešpekte a tolerancii človeka k človeku. Prajem nám všetkým šťastný život v slobodnej krajine a vo svete bez vojen!

(Ing. Viktor Wiedermann,
primátor mesta Ilava)

Radnica pracuje na tom, aby na križovatke pri kanálskom moste pribudlo zrkadlo a obmedzenie maximálnej rýchlosti jazdy

Koncom marca sa konalo spoločné stretnutie zástupcov vedenia Mesta Ilava a Správy ciest TSK. Stretnutie bolo zvolané na základe podnetu Okresného dopravného inšpektorátu Trenčín vo veci riešenia dopravnej situácie na kruhových križovatkách v centre Ilavy. Ďalším dôvodom bolo riešenie dopravnej situácie na komunikáciách pri moste ponad Vážsky kanál, kvôli čomu stretnutie iniciovalo mesto.

Na základe podnetov od obyvateľov, zástupcovia mesta konštatovali, že cyklisti a vodiči motorových vozidiel pri vjazde do križovatky z ulice Mládežnícka v smere z Dubnice nad Váhom, pri rešpektovaní značky „Stoj, daj prednosť v jazde“ a dodržiavajúcej povinnosť zastaviť na značke

STOP čiara, nemajú dostatočný rozhľad do križovatky. Stop čiara sa totiž nachádza veľmi ďaleko pred hranicou križovatky a vodič do ostatných smerov križovatky nevidí.

Dopravný inžinier zhodnotil súčasný stav z hľadiska jestvujúcich rozhľadových pomerov ako nevyhovujúci, nakoľko v križovatke dochádza ku kolíznym situáciám. Zúčastnení na spoločnom stretnutí rozdiskutovali viacero možností riešenia.

Trvalým riešením bude prestavba križovatky s prihladením aj na budovanie plánovaného trasovania Vážskej cyklomagistrály, na ktorú má Trenčiansky samosprávny kraj vydané právoplatné stavebné povolenie a taktiež schválené financovanie z Plánu obnovy. Aktuálne na tento projekt prebieha proces verejného obstarávania na zhotoviteľa stavby. O prestavbe križovatky sa

uvažuje aj preto, že pri súčasnom stave je neakceptovateľné priviesť do nej cyklotrasu.

Primátor Ilavy a jeho zástupca na stretnutí však apelovali aj na to, aby sa pristúpilo aspoň k dočasnému riešeniu, kým nedôjde k väčšej prestavbe. Ako uviedol dopravný inžinier, najrýchlejším riešením na aspoň čiastočnú elimináciu daného stavu je umiestnenie dopravného zrkadla a zníženie rýchlosti na 30 km/hod. v dotknutom úseku cesty III/1930.

Správa ciest TSK navrhla Mestu Ilava osloviť odborne spôsobilú osobu na posúdenie a navrhnutie riešenia dopravnej situácie v križovatke a určenie rozhľadových pomerov pri výjazde vozidiel z miestnej komunikácie. Mesto Ilava preto v tejto súvislosti dalo na základe odporúčaní dopravného inžiniera spracovať projektovú dokumentáciu.

-verk-



Spevokol Ilavčan oslavuje 125. výročie od svojho vzniku

ILAVSKÁ HUDOBNÁ JAR PATRÍ K TRADIČNÝM MESTSKÝM KULTÚRNYM PODUJATIAM. NIELEN AKO ÚČINKUJÚCI, ALE AJ ORGANIZAČNE NA NEJ KAŽDOROČNE PARTICIPUJE ILAVSKÝ SPEVÁCKY ZBOR I ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA, SAMOZREJME S PODPOROU MESTA ILAVA.

Prvý zo série koncertov Ilavskej hudobnej jari 2025 sa konal vo farskom kostole 27. apríla 2025. Špeciálnym bol nielen vďaka hosťom, ktorí k nám zavítali, ale najmä kvôli významnému jubileu, ktoré Zmiešaný spevácky zbor Ilavčan oslavuje.

Je to už 125 rokov od jeho založenia. V roku 1900 bol jeho prvým dirigentom Mikuláš Hrubisko. Spevokol vystupoval príležitostne zväčša na území mesta Ilava. V roku 1924 bol zaregistrovaný na okresnom úrade ako spevokol Ilavčan pod vedením Štefana Rausa.

V tomto období vystupoval pri rozličných podujatiach v meste, cirkevných oslavách a procesiách. Usporadúval verejné akadémie, večierky spevu, účinkoval v operetných predstaveniach. Dirigentskú paličku si od roku 1947 dvakrát medzi sebou vymenili Michal Kostelný a Michal Števkó.

V roku 1991 bol spevácky zbor pričlenený pod správu Mestského úradu v Ilave ako Slovenský spevácky zbor Ilavan. Jeho dirigentom sa stal Dušan Winkler z Dubnice nad Váhom, od 1996 prevzali dirigentskú funkciu učiteľky zo ZUŠ v Ilave Mária Revická, Jarmila Pišková a Viola Winklerová.

V súčasnosti je jeho dirigentkou



ILAVSKÚ HUDOBNÚ JAR otvoril koncertom s hosťujúcim Suchovským speváckym zborom

Jarmila Pišková. Zbor má za sebou mnohé úspechy, zúčastnil sa viacerých festivalov na Slovensku, v Českej republike, Poľsku, Chorvátsku, Maďarsku či Taliansku.

Časť zo svojho repertoáru, ktorý pozostáva z ľudových piesní, hymnických piesní, duchovných, ale i svetských piesní od obdobia renesancie až po súčasnosť, predstavili divákovi na jarnom koncerte pri príležitosti 125. výročia vo farskom kostole v nedeľu 27. apríla.

Na tento koncert pozvali aj hosti zo Suchej nad Parnou. Ako nám v úvode koncertu prezradila Jarmila Pišková, priateľstvo medzi suchovským a ilavským zborom majú na svedomí dvaja členovia, ktorí sa stretli na liečení a dohodli spoločné vystúpenie. To prvé bolo v Suchej nad Parnou v septembri 2014.

Prvé vystúpenie Suchovčanov

u nás v Ilave bolo presne pred desiatimi rokmi v apríli 2015. Odvtedy Ilavčan hostoval v Suchej nad Parnou ešte dvakrát a opačne oni u nás v roku 2018. Bohužiaľ to posledné naplánované spoločné vystúpenie v Ilave, ktoré sa malo konať v Ilave v roku 2020 pri príležitosti 120. výročia spevokol Ilavčan, sa zrušilo. „**Šéfa organizačného výboru Suchovského speváckeho zboru sa vtedy v maili lúčila slovami: Stretne sa v lepších časoch. Tie lepšie sú už tu a my sa môžeme slobodne stretávať a tešiť sa zo vzájomnej prítomnosti,**“ povedala Jarmila Pišková.

Vzájomnú radosť zo spoločného koncertu potvrdil i konferenciér Suchovského speváckeho zboru: „**Veľmi si vážime, že vám dnes svojim spevom môžeme spríjemniť nedeľné popoludnie v rámci ilavskej hudobnej jari.**“

Suchovský spevácky zbor zo

Suchej nad Parnou bol založený v roku 1972 pôvodne ako ženský spevácky zbor, od roku 1997 je to zbor zmiešaný, do roku 2005 zbor dirigoval jeho zakladateľ Zefirín Hečko a od roku 2005 dodnes ho diriguje Alena Baranovičová. Zbor sa vo svojej činnosti zameriava na interpretáciu piesní rôznych žánrov, v bohatom repertoári nechýbajú skladby zborové, sakrálné, mariánske, národné, spirituály i tradičné, taktiež ľudové piesne v úpravách hudobných skladateľov.

V nedeľu na koncerte nám pestrú paletu svojich repertoárov predstavili oba zbory. O umelecký zážitok nebola núdza – tradičné pomalé piesne striedali moderné rezkejšie, do popredia vystúpila prezentácia sólistov a napokon spoločné „Aleluja“ oboch zborov bolo krásnou záverečnou bodkou programu.

-verk-



Oslavy výročia oslobodenia mesta sa konali 30. apríla na Mierovom námestí pri Pamätníku SNP. Spomienkové podujatie otvorila tematickou básňou Viola Bakošová, členka Zboru pre občianske záležitosti v Ilave. „Dovoľte mi, aby som v mene nás všetkých vyjadrila hlbokú úctu a vďačnosť tým, ktorí pred ôsmimi desaťročiami priniesli nádej a slobodu do našich ulíc. Sme tu dnes, aby sme si túto významnú historickú chvíľu nielen pripomenuli, ale aj uctili,“ privítala v úvode hostí a verejnosť Petra Kurucová, kultúrna referentka mesta. „Každé takéto výročie je zároveň príležitosťou uvedomiť si, že sloboda, ktorú dnes máme, nevznikla sama od seba — je výsledkom odvahy, obetavosti a odhodlania ľudí, ktorých by sme si mali pripomínať s úctou a rešpektom. Nezabúdajme na minulosť, pretože vďaka nej si môžeme vážiť prítomnosť a zodpovedne tvoriť budúcnosť. Česť pamiatke osloboditeľom a vďaka všetkým, ktorí nezabúdajú,“ doplnila v mene Mesta Ilava

Posledné nemecké frontové jednotky opustili Ilavu v nedeľu dopoludnia 29. apríla 1945



Ivana Mičudová.

Zúčastneným sa následne prihovoril primátor Ilavy Viktor Wiedermann. Vo svojom príhovore pripomenul udalosti z apríla 1945. Na znak úcty a ako vyjadrenie vďaky našim osloboditeľom potom symbolicky vedenie mesta,

poslanci a členky únie žien položili vence k pamätníku. Spreádzali ich slávnostné salvy v podaní členov Českej stráže z Klubu vojenskej histórie Trnavská posádka. O hudobný doprovod sa počas celého podujatia postarala dychová hudba Predmierčanka.

Časť príhovoru primátora mesta k 80. výročiu oslobodenia Ilavy si môžete prečítať v úvodníku tohto vydania Ilavského mesačníka. Celý príhovor nájdete na stránke mesta www.ilava.sk v sekcii „aktuality“.

-verk-



Vo štvrtok 8. mája sme si pripomenuli 133. výročie úmrtia Gábora Barossa - osobnosti, ktorá je spätá s históriou Ilavy. Hoci nie je našim rodákom (narodil sa v Pružine, neďaleko Považskej Bystrice), oženil sa s grófkou Šipekyovou, ktorej rodina vlastnila kaštieľ v Klobušiciach. Spoločne si v tejto mestskej časti Ilavy postavili letné sídlo, tzv. Barošovu vilu a trávil tam spolu veľa času.

Tento významný rakúsko-uhorský minister, ktorý sa pričínal o množstvo reforiem, mal naše mesto veľmi rád a prišiel si tu byť aj pochovaný. Po tom, čo ako 44-ročný zomrel (pravdepodobne na zápal pľúc) ho z Budapešti previezli do Ilavy a bol pochovaný v krypte pod ilavským kostolom.

Pripomenuli sme si 133. výročie úmrtia G. Barossa a privítali návštevu z Maďarska

V roku 1895 bola postavená hrobka na klobušickom cintoríne, kde boli jeho pozostatky z kostola premiestnené a stala sa Mauzóleom Gábora Barossa.

Jeho meno spája naše mesto a mesto Győr, ktoré sa stali družobnými mestami a predstavitelia oboch samospráv sa pravidelne navštevujú. Maďarská delegácia do Ilavy zavítala 12. mája, kedy si prišli uctiť pamiatku Gábora Barossa.

Primátor mesta Viktor Wiedermann a jeho zástupca Anton Bajzík v Ilave privítali predsedu Barošovej asociácie Pétra Schmidta, jej členov Istvána Nagy a Zoltána Sebőka a autora Ba-

rošovej pamätnej tabule Ferenc Lebóa.

Meno tohto významného "železného ministra" nesie aj jedna z ulíc v Klobušiciach. Práve na Barošovej ulici v roku 2008 pribudla pamätná tabuľa, ktorej autorom je sochár Ferenc Lebó. Pri svojej minuloročnej návšteve prišiel svoje dielo osobne zdemontovať a rozhodol sa vdýchnuť jej nový život i vzhľad.

V auguste na Bartolomejskom jarmoku novú mramorovú pamätnú dosku slávnostne odovzdal primátorovi Ilavy Viktorovi Wiedermannovi a dohodli sa na jej spoločnom osadení na pôvodné miesto pri ich ďalšej návšteve

Ilavy, čo sa v tieto dni aj naplnilo.

O osadenie pamätnej dosky sa postaralo miestne Kamenárstvo Miral - Ján Straňák, autor diela spoločne s ďalšími členmi maďarskej delegácie vyjadrili spokojnosť a nakoľko sa v Győri vymenilo vedenie samosprávy, tlmočili predstaviteľom vedenia nášho mesta záujem o ďalšiu spoluprácu a pokračovanie v dobrých priateľských vzťahoch medzi družobnými mestami i naďalej.

Najbližšie navštívi Maďarsko ilavská delegácia v júli a na oplátku budú maďarskí priatelia pozvaní do Ilavy, ako býva zvykom, počas Bartolomejského jarmoku.

-im/verk-



Príroda si zaslúži našu pozornosť

Apríl a máj patrili aj aktivitám ku Dňu Zeme. Zapájali sa do nich združenia, školy i škôlky. Ruku k dielu priložili aj hasiči z Iliavky. „Vyčistili sme okolie našej obce a hlavne si pripomenuli, že príroda si zaslúži našu pozornosť každý deň, nielen raz do roka. Ďakujeme všetkým, ktorí sa pridali – spolu to má zmysel,” povedali členovia DHZ Iliavka.

-DHZ Iliavka/red-



Hasiči z Iliavky prišli predstaviť svoju činnosť do základnej školy

„Chcela by som vám predstaviť niečo výnimočné – možnosť stať sa súčasťou Dobrovoľného hasičského zboru Iliavka. Možno si povieť: „Hasiči? To je len pre dospelých.“ Ale nie je to tak! Aj vy môžete byť súčasťou niečoho väčšieho,” týmito slovami sa prihovarila žiakom prvého i druhého stupňa Anna Hudecová, členka DHZ Iliavka.

Dobrovoľní hasiči nie sú len tí, ktorí hasia požiare – sú to ľudia, ktorí pomáhajú pri rôznych situáciách, chránia svojich blízkych, svoju obec a svoju krajinu. DHZ Iliavka má vo svojich radoch družstvá všetkých vekových kategórií: kinder tím, deti, dorast, mužov, ženy aj družstvo nad 35 rokov. Každý rok sa zúčastňujú rôznych súťaží, stretávajú sa, trénujú a navzájom

sa podporujú. „Naučíš sa tímovej práci, disciplíne, získaš nové zručnosti a zažiješ veľa zábavy. A hlavne – budeš súčasťou silného a priateľského kolektívu. Ak máš chuť zažiť niečo nové, byť súčasťou partie, ktorá drží spolu a robí niečo užitočné, pod' medzi nás. Dvere sú otvorené pre každého – chlapcov aj dievčatá. Stačí len odvaha spraviť prvý krok. Tešíme sa na vás!” - pozývajú medzi seba novú generáciu iliavčanskí hasiči.

Na školskom dvore im ukázali časť zo svojej športovej činnosti, ako aj techniky. Žiaci si mohli vyskúšať všetko, čo ich zaujímalo, dostali odpovede na ich zvedavé otázky a odchádzali s písomnými informáciami pre svojich rodičov.

-ah/verk-



**ELEKTROINŠTALÁCIE
PROJEKTY
REVÍZIE**

**HS ELEKTRO
ILAVA**

**BLESKOZVODY
PRÍPOJKY NN
PREDAJŇA**

© 042 44 653 97
www.hselektro.eu



STAVANIE MÁJOV V ILAVE A JEJ MESTSKÝCH ČASTIACH

Máj, lásky čas - toto ustálené spojenie pozná každý z nás. Bozk pod čerešňou, ale aj "stavanie mája" mládencov pod oknami svojich vyvolených. To sú láskyplné zvyky, ktoré sa s týmto mesiacom spájajú. Máj okrem toho symbolizuje aj nový začiatok - čerstvo zazelenaná príroda evokuje mladosť, sviežosť a energiu.

Na Slovensku už od stredoveku chlapi stavali pred domom svojej vyvolenej strom ozdobený pestrofarebnými stuhami a papierikmi – máj. Máje si ľudia pred svoje domy stavali aj ako ochranu pred zlými duchmi a chorobami. Poľnohospodárom zas mala priniesť májová zeleň dobrú úrodu.

Dnes už nie je také časté vidieť v každom dvore stáť máj ako kedysi. Stále však nájdeme obce, kde tradícia stavania májov nevypchala, no stavia sa skôr už len jeden strom uprostred dediny. V mestách sa zas krásne ovenčené máje zvyknú symbolicky postaviť na námestia pred miestne úrady či kultúrne domy.

-verk-



Inak tomu nie je ani v Ilave. V centre mesta ide o symbolické vztýčenie ozdobenej "májky", každoročne ju stuhami ovenčia najmenší škôlkári a o zdvihnutie stromu sa postará žeriav.



V mestskej časti Klobušice každoročne tento zvyk a tradície dodržiavajú. Máj postavili poslanci, členovia OZ Klobušice v spolupráci s mestom. Nebolo to síce za pomoci silných rúk, pomohla im technika, ale tradíciám zostali verní. Zdobenie mája celými rodinami, heligónka, spev, zábava a samozrejme nechýbalo ani chutné občerstvenie.



Okrem centier miest a dedín často vidieť máje - i keď o niečo nižšie - aj v materských školách. O tradíciách, zvykoch si v našej ilavskej nielen hovoria, ale ich aj žijú. Deti si máj pekne vyzdobili, za pomoci pani učiteliek ho postavili a nechýbala hudba, spev i tanec. Atmosféru dotvárali aj ľudové kroje, do ktorých sa zaodeli nielen deti, ale aj pedagógky. Túto milú tradíciu, na ktorú požívajú i vedenie mesta, si v škôlke zachovávajú každý rok a ani tento nebol výnimkou.



Iliavka je najmenšia mestská časť Ilavy a tak sa niet čo čudovať, že práve tu ešte tradície žijú. Stavanie mája tu majú pod palcom dobrovoľní hasiči. Ani toho roku to nebolo inak, chlapi z DHZ Iliavka opäť ukázali, že keď treba postaviť máj, netreba žeriav – stačia silné ruky, pevné nervy a kopa dobrej nálady.

-red-

Stredisko evanjelickej diakonie v Košeci oslávilo 30 rokov od svojho vzniku. Pri tejto príležitosti sa konala slávnostná svätá omša v ilavskej kaplnke. Pozvaní boli aj predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja Jaroslav Baška, starosta Košecce a primátor nášho mesta Viktor Wiedermann.

„Veľmi rád by som vyzdvihol a ocenil ušľachtilú prácu Strediska evanjelickej Diakonie v Košeci a jej správcu Ľubomíra Marcinu. V ich domove sociálnych služieb nachádza útočisko aj mnoho obyvateľov Ilavy. Prajem vám, aby sa vám v tomto peknom poslaní aj naďalej darilo, aby ste ho naďalej v zdraví naplňali. Samozrejme aj všetkým klientom zariadenia želám pevné zdravie,“ povedal vo svojom príhovore primátor Ilavy Viktor Wiedermann.

Po svätej omši sa zúčastnení zastavili aj pri pamätníkoch na väzenskom múre, ako aj pri budove

Stredisko evanjelickej diakonie v Košeci oslávilo 30 rokov od svojho vzniku



bývalej fary. Tam je umiestnená pamätná tabuľa venovaná kňazovi – martýrovi Tobiášovi Masníkovi a



ďalším evanjelickým kňazom pôsiacim pod patronátom šľachtickej evanjelickej rodiny Ostrožicovcov,

zakladateľov a budovateľov chýrnej ilavskej školy, fary a pôvodného evanjelického kostola. **-verk-**

Primátor zablahožela jubilantom i rodičom novorodencov

Každý štvrtok sa primátor mesta stretáva s rodičmi, ktorí kruh svojej rodiny rozšírili o ďalšieho potomka, ako aj s občanmi, ktorí oslavujú svoje významné okrúhle jubileá.

Nebolo tomu inak ani v apríli, kedy primátor Viktor Wiedermann spolu s Violou Bakošovou za ZPOZ Ilava v svadobnej miestnosti v budove bývalej školy na Hviezdoslavovej ulici privítali postupne obe skupiny našich obyvateľov.

Rodičom sa prihovoriť s vďakou za to, že prispeli k posilneniu novej generácie darom, ktorého hodnotu nemožno doceniť. Zaželeli im, aby svoje dieťa vychovali v láske, učili ho milovať pravdu a spravodlivosť, viedli ho k poctivosti, prebúdali v jeho detskom srdiečku lásku k ľuďom, k prírode a učili ho úcte k práci a úcte k starším.

Rovnako tak sa za vedenie mesta i zbor pre občianske záležitosti V. Wiedermann i V. Bakošová prihovoriť aj oslavujúcim jubilantom. Skonštatovali, že každé stretnutie s nimi je pripomienkou toho, že síce čas beží, ale hodnoty ako láska, pokora, skúsenosť a ľudskosť pretrvávajú. Zaželeli im nech ich dni ostávajú naplnené pokojom, nech zdravie verne sprevádza ich kroky a nech ich vždy obklopuje láska tých, ktorým dali kúsok zo seba.

-im/red-



BARTOLOMEJSKÝ JARMOK 2025

22.-23. august 2025

Oznam prevádzkam na námestí o odkúpení miesta

Upozorňujeme všetky podnikateľské subjekty, ktoré podnikajú v prevádzkach na Mierovom námestí a príľahlých uliciach (Ružová a Farská) o možnosti odkúpenia si miesta pred svojou prevádzkou počas konania jarmoku. Tí, ktorí majú záujem, môžu tak urobiť do 17.6.2025 na Mestskom úrade, Mierové námestie 16/31, Ilava, v kancelárii č. 7, počas stránkových dní.



Po tomto termíne už nebude možné si miesto zakúpiť nakoľko bude predané nahláseným záujemcom.

Viac informácií na www.ilava.sk



Máj postavili aj v klube dôchodcov

Jednota dôchodcov a členovia klubu dôchodcov si 30. apríla pripomenuli 80. výročie oslobodenia Ilavy. Toto posedenie nám spríjemňoval hrou na harmonike p. Hajas. Vyvrcholením nášho stretnutia bolo stavenie mája. Navštívil nás aj primátor mesta V. Wiedermann a pozval nás na mestské oslavy a kladenie vencov pri Pamätníku SNP na námestí. Po skončení posedenia sa niektorí členovia osláv aj zúčastnili.

(M. Proszczuková)

Koncerty Zmiešaného speváckeho zboru Ilavčan

TRENČIANSKE TEPLICE

S radosťou sme prijali pozvanie z mesta Trenčianske Teplice. Koncert sa uskutočnil na Veľkonočnú nedeľu vo Farskom kostole sv. Štefana Uhorského. Privítal nás správca farnosti M. Cibik, ktorý predniesol aj úvodné slovo. Tento slávnostný koncert moderovala a dirigovala Jarmila Pišková. Okrem iných zazneli aj skladby Oskara Nedbala Modlitba, Ave Maria od R. Faltusa či On vstal z mŕtvych od Ch. Robinsona. Spesťrením bolo vystúpenie žiačok zo ZUŠ Ilava. Hrou na zobcovú flautu očarila Paulína Eliášová a spevom Veronika Tomanová. Koncertu sa zúčastnila aj primátorka T. Teplic Zuzana Frajková Ďurmeková, ktorá mala záverečné slovo, poďakovanie a kyticu pre dirigentku. Všetkým patrí vďaka za prijatie a príjemnú atmosféru.

ILAVA

V nedeľu 27. apríla sa konala ilavská hudobná jar a tento deň patrilo zborovému spevu. Vo Farskom kostole Všetkých svätých sa predstavili dva zbory - domáci



Zmiešaný spevácky zbor Ilavčan ako hosť Zmiešaný spevácky zbor zo Suchoj nad Parnou. Každý milovník zborového spevu si mohol prísť na svoje. Odznali skladby sakrálné, ľudové i muzikálové, ktoré hladili dušu a objímali srdce. Súbor hostí viedla A. Blanarovičová a my ďakujeme, že nám svojím spevom darovali krásny umelecký zážitok. Klavírny sprievod oboch koncertov odohrala učiteľka ZUŠ Ilava Elenka Vaňová. Primátor Viktor Wiedermann povedal citátom z našej piesne: „Spievaj s vierou, spievaj za láskou...“, a vyjadril poďakovanie, že sme mohli byť súčasťou tohto vydareného koncertu. Poďakovanie patrí aj dekanovi Patrikovi Sojčákovi za sprístupnenie kostola. V nemalej miere aj divákovi, že svojou účasťou prispeli k zdarnému priebehu ilavskej hudobnej jari.

(H. Kapšová, členka súboru Ilavčan)

BLAHOŽELANIE

Členovia klubu dôchodcov pod vedením Anny Šatkovej dňa 7. mája 2025 srdečne zablahoželali Pavlínke Ižvoltovej k jej 90. narodeninám. Je to naša najstaršia členka klubu. Prajeme jej ešte veľa zdravia, pohody a spokojnosti v ďalšom jej živote.

Pavlínka, máme Ťa radi!
(M. Proszczuková)



Pestrý život v Centre sociálnych služieb v Lednických Rovniach

Z postavenia "májky" v našom súčasnom zariadení sa v krátkej dobe stala ďalšia skvelá aktivita z hláv nášho vedenia a našich zlatičok Ivanky, Lenky, Mišky, "kozmetickéj" skupiny a našich kuchárskych umelcov v dočasnom zariadení Súhradke (bývalý internát SOS).

Krátko po deviatej hodine začali prichádzať zástupcovia z CSS Púchova - Chmelnice, CSS Púchov - Kolonky, CSS Nosice a napokon CSS z Horného Srnia, aby sa v našom zariadení zúčastnili posedenia pri káve, zákusoch (výlučne domácej výroby), hudby i tanca, ako aj športu.

Takéto akcie sú medzi klientmi CSS z ľudského hľadiska výnimoč-

nou a prospešnou aktivitou - hlavne vzájomného spoznávania, zábavy a športu. Ak by sa našiel nezúčastnený divák, ktorý by pozoroval čulý ruch, zaiste by si všimol, že sa hosťom ťažko odchádzalo.

Možno nie je vidieť, čo všetko naše zlatička pre nás vymýšľajú a pripravujú. Za cenu ich voľného času nám takto zmierňujú naše duševné i telesné problémy. Som rád, že môžem byť súčasťou týchto aktivít. Samozrejme sa už tešíme na ďalšie (šušká sa, že to bude opekačka).

S hlbokou úctou pre každého, kto sa aktívne zúčastnil, vyslovujeme srdečnú vďaku.

(Marián Búrik, CSS Lednické Rovne)



Škôlkari z Klobušíc navštívili mestské múzeum

Pravidelná návšteva múzea v predškolskom veku dáva priestor pre zážitkové vzdelávanie mimo škôlky. Mestské múzeum Ilava skrýva vo svojich priestoroch mnoho zaujímavostí, o ktorých mnohí ani len netušia.

Naše deti z triedy Motýliky sa rozhodli spoznávať Ilavu a jej významné budovy. Najskôr navštívili múzeum a jeho krásne priestory. Pani Klobušníková veľmi pútavo a primerane veku deťom porozprávala o našom hrade a jeho histórii, o remeselníkoch v našom meste, o známom rodákovi, ktorý je pochovaný v hrobke v Klobušiciach a taktiež o väznici. Deti si mohli skúsiť, aká ťažká bola žehlička, aká tvrdá bola posteľ pre väzňov a mnoho iných zaujímavostí.

Po návšteve plnej informácií

sme sa rozhodli spoznať zaujímavé budovy a miesta nášho mesta. Prešli sme ku kostolu, cez park ku pošte a následne ku mestskému úradu, kde si deti všimli znak a zástavu Slovenska, ale aj Ilavy. Porovnávali ich a opisovali.

Keďže dnešný deň bol pekný a slnečný naspäť do škôlky sme išli peši a po ceste späť sme si opäť upevňovali vedomosti o známych miestach v Ilave a Klobušiciach.

(O. Hudecová, MŠ Klobušice)

SPOMIENKA

„Slzu zotrieme, sviečku zapálime a tiško Ti pošepkáme, ako nám veľmi chýbaš.“

S hlbokým žiaľom v srdci si dňa 9. 6. 2025 pripomíname rok, čo nás navždy opustil Ing. Emil GAŠPAR.



Smútiaca rodina.



Základná škola v Ilave sa stala súčasťou Mierového behu 2025

Pochodeň podržal každý žiak a vložil do nej svoje pranie, ktoré potom putovalo ďalej do celého sveta

Peace run (Mierový beh) je najdlhší štafetový beh s horiacou pochodňou, ktorý prebieha cez viac ako 155 krajín sveta. Pochodeň počas svojho putovania zavítala 22. mája o 12:00 aj do Základnej školy v Ilave, ktorá sa stala oficiálnou súčasťou Mierového behu 2025.

Deti víťali bežcov z rôznych krajín už pred bránami školy s krásnymi plagátmi. Ako prvé mali tú česť niesť pochodňu deti z atletického krúžku. K štafete sa mohol pripojiť každý. Pochodeň

podržel každý jeden žiak, vložil do nej svoje pranie, ktoré potom putovalo ďalej do celého sveta. Na školskom dvore bol pre deti pripravený program. Bežci formou hier a súťaží ukázali deťom, ako môžu ľudia z rôznych krajín spolupracovať, bežať a žiť v mieri. Žiaci zaspievali bežcom pieseň a šikovní karatisti predviedli svoje zručnosti. Nakoniec, spoločne s pani riaditeľkou, všetci zúčastnení zasadili strom ako symbol mieru.

(D. Schillerová
a P. Mišíková, ZŠ Ilava)

Peace Run založil atlét, filozof a umelec Sri Chinmoy (1931-2007), ktorý službu ideálom svetového mieru a harmónie venoval celý svoj život. Svojou životnou filozofiou, dielom a neúnavným úsilím inšpiroval ľudí najrôznejších národov a kultúr, za čo dostal mnohé medzinárodné ocenenia.

Mierový beh, celým názvom "Sri Chinmoy Oneness-Home Peace Run", sa v rokoch 2005 - 2013 nazýval World Harmony Run (Svetový beh harmónie). Od roku 2014 sa vrátil k pôvodnému názvu "Peace Run".

Peace Run nepropaguje ani nepodporuje žiadny politický názor, či náboženské vyznanie. Snaží sa podporovať slobodu, toleranciu a porozumenie v spoločnosti.

[-red/peacerun.org/sk-](http://red/peacerun.org/sk)

41. ročník turistického pochodu ILAVSKÁ 25-KA

Krásne jarné počasie a dobrá nálada sa podpísali pod vydarené podujatie pre všetkých účastníkov

Klub slovenských turistov Tuláci Ilava aj tento rok tradične v prvú májovú sobotu 3. mája zorganizoval už 41. ročník turistického pochodu Ilavská 25-ka. Organizátori pripravili pre nadšencov pohybu a pobytu v prírode z blízkeho aj vzdialenejšieho okolia štyri trasy v dĺžke 25, 20, 15 a 8 km. Každý účastník si teda mohol vybrať dĺžku a náročnosť trasy podľa svojich schopností. Krásne jarné počasie a dobrá nálada sa podpísali pod vyda-

rené podujatie pre všetkých účastníkov. V cieľi čakal na turistov chutný guláš, ako aj ďalšie občerstvenie.

Tešíme sa na vás aj v nasledujúcich rokoch Ilavskej 25-ky na chodníkoch v Strážovských vrchoch. Zároveň ďakujeme vedeniu Mesta Ilava za podporu tejto tradičnej športovej aktivity. Turistike zdar a Tulákom zvlášť!

(Jaroslav Štefanec,
predseda správnej rady,
KST TULÁCI ILAVA)



POĎAKOVANIE

Dovoľte vyjadriť naše úprimné poďakovanie vedeniu MESTA ILAVA, na čele s primátorom mesta Ing. Viktorom Wiedermanom, MESTSKEJ POLÍCIÍ ILAVA, zdravotnému dozoru a všetkým sponzorom, ktorí sa podieľali na finančno-materiálnom zabezpečení XXVIII. ročníka Ilavského behu, predovšetkým firmám - AGROMIX Ilava, CK JOMATOURS, s.r.o. Čadca, COMEXTRANS, s.r.o., KOLMAN, s.r.o. Dubnica n/V, BUFET ROSA Ilava, p. DOBRODENKA Dulov, KNIHY KORNÉLIA Ilava, Pizzeria LA TORRE Ilava, BOWLING COFFEE Ilava, reštaurácia MORAVEC CAFÉ Ilava, ILSPORT Ondrašín Ilava, TRNÍK-SLUŽBY, s.r.o. Púchov, kúpeľňové štúdio TOMI Ilava, KRAPS, s.r.o. Ilava, HORTUS, s.r.o. Ilava, HANS s.r.o. Sobotište, AGRO-L Kvašov, FULL café Ilava, PM GLASS Trenčianske Teplice, FATRIAA&MBUČEK Borčice, HSELEKTRO D. Strelčík Ilava, MASÁŽE U MAŤKY M. Mikulová Ilava, KIARA kozmetický salón Z. Tichá Beluša, Výkup druhotných surovín V. Masár Ilava a Kaufland, logistický sklad Ilava.

V neposlednom rade ďakujeme všetkým dobrovoľníkom a dlhoročným pomocníkom, či už pri príprave trate, ako aj pri zabezpečovaní organizačnej práce počas celého podujatia. Za zabezpečenie občerstvenia pre pretekárov, organizátorov a divákov ďakujeme Radošovi Štefancovi z Bufetu ROSA a za zdravé ovocné posilnenie spoločnosti Kaufland.

Úprimné poďakovanie patrí aj obyvateľom mestskej časti Ilavka a Štyri Lipy z Hornej Poruby, ktorí pretekárom vytvorili už tradične milé, pohostinné a veľmi srdečné prostredie prispievajúce nielen k vynikajúcej spoločensko-sportovej úrovni samotného podujatia, ale i ku skvelej reprezentácii celého nášho mesta. Za fotografie z podujatia ďakujeme R. Holbovi a S. Štefancovej.

**(Organizačný výbor
XXVIII. ročníka Ilavského
behu - Veľkej ceny Agromixu)**

XXVIII. ROČNÍK ILAVSKÉHO BEHU - VEĽKEJ CENY AGROMIXU Na štartovaciu čiaru sa postavilo 181 bežcov, neodradilo ich ani chladné počasie

Tretia májová nedeľa v Ilave patrí tradičnému bežeckému podujatiu ILAVSKÝ BEH. Tento rok pripadla na dátum 18. mája 2025, kedy sa v našom meste toto bežecké podujatie konalo už po dvadsiaty ôsmy raz. A to opäť pod organizačnou taktovkou Mesta Ilava a s podporou stabilného generálneho sponzora Agromix Ilava.

Na štart, ktorý sa nachádza na Medňanskej ulici pri starom pivovare, sa tento rok postavilo najskôr 93 detí a po nich 88 dospelých pretekárov. Počasie nám pripomínalo to minuloročné, kedy nás potrápili silné zrážky. Tento rok nás dážď našťastie obchádzal a niektorí "bojovali" iba s chladnými teplotami. Tie však vyhovovali hlavne dospelým pretekárom, ktorí si pozdvihli nejednu osobák.

Detské kategórie boli, ako obvykle, rozdelené na dva štarty. V tom prvom si trať dlhú 800 metrov spoločne odbehli žiaci prvého stupňa základnej školy, škôlkari, ale aj tí najmenší - niektorí dokonca v kočíku. Po nich štartovaciu čiaru obsadili dievčatá a chlapci z ročníkov päť až deväť, ktorí si zmerali svoje sily na trati dlhej 1200 metrov.

V kategóriách dievčatá a chlapci 1.-4. ročníka a 5.-9. ročníka boli ocenení piati najlepši. Medzi mladšími dievčatami to boli Klára Kubíková, Adela Batlová, Viktória Panáková, Ríia Várošová a Alžbeta Cedzová. Spomedzi mladších chlapcov sa najviac darilo Matúšovi Filačovi, Martinovi Panákov, Patrickovi Mišovi, Filipovi Hudecovi a Filipovi Štrbáňovi. Zo starších žiakov boli najrýchlejšie Nikola Kocianová, Shania Berkýová, Lilly Franečková, Terézia Dianová a Jana Pejčková. Zo starších chlapcov sa na stupeň víťazov postavili Samuel Trhan, Lucas Moravčík, Jakub Šedo a Michal Staňo.

Na hromadnom štarte dospelých o jedenástej hodine dopoludnia stálo pripravených na trasu dlhú trinásť kilometrov s prevýšením 176 metrov 76 mužov a 12 žien. Ilav-

medzi ženami. Na súpiske opäť figurovala Ilavčanka Nikola Martináková, ktorá má na konte z Ilavského behu tri víťazstvá. V 28. ročníku zdvihla latku svojho najlepšieho



čanov sme v súpiske napočítali dovedna dvanásť. Prvenstvo v kategórii špeciálnych cien s podtitulom "NAJLEPŠÍ ILAVČAN" z minulého roku obhájil ADAM DRGA, ktorý nielen vo svojej kategórii „MUŽI A“,

osobného času z minuloročných 52:45 min. na 51:29 min., čo ju v absolútnom poradí postavilo na siedmu priečku. V kategórii žien do 35 rokov sa vedľa nej na stupeň víťazov postavili Darina Marušincová,



Vladimíra Hromádková a Ilavčanka Ivana Mičudová.

Ako býva zvykom, špeciálne ocenenia každoročne organizátori udeľujú aj najmladšiemu a najstaršiemu pretekárovi na 13 km dlhej trati. S najskorším rokom narodenia (1935) to bol už tradične Dezider Ferenczy z Turian, ktorý si trať Ilavského behu odkráčal vo svojich 90 rokoch. Naopak

ale aj v celkovom poradí, dýchal na chrbát víťazovi nielen tohto ročníka. Svoj čas z minulého roku (51:06 min.) posunul na 46:57 min.. Jeho výrazný bežecký posun nám bol hlásený už z vrchu Kopánka, keď Miroslav Ilavský ako prvý opäť siahol na horskú premiu.

Miroslav Ilavský si svoj náskok udržal a po ôsmy raz sa stal absolútnym víťazom Ilavského behu - Veľkej ceny Agromixu s najkratším časom na trati 45:22 min. V hlavnej kategórii mužov do 39 rokov sa vedľa neho na stupeň víťazov postavili už spomínaný Adam Drga, za ním Ján Vronka, Luboš Chmatil a Adam Savara.

Prekvapivé nebolo ani víťazstvo

s najneskorším rokom narodenia v súpiske (2011) iba 14-ročný Kristián Gajdoš z Ladiec.

Okrem ocenení v jednotlivých kategóriách organizátori udeľujú ceny aj trom najrýchlejšim mužom a trom najrýchlejšim ženám v absolútnom poradí. Tento rok to boli Miroslav Ilavský, Adam Drga a Alexander Moravčík (víťaz kategórie Muži B) a Nikola Martináková, Darina Marušincová a Vladimíra Hromádková.

Fotogalériu z podujatia nájdete na:

www.facebook.com/ilavskyBeh

Kompletný výsledkový servis si môžete pozrieť na stránke mesta **www.ilava.sk** v kategórii ILAVSKÝ BEH.

-verk-



**ILAVSKÝ
MESAČNÍK**

Kultúrno-spoločenské noviny obyvateľov mesta Ilava. Vydáva: Mestský úrad Ilava, IČO: 00317331, Mierové námestie, 019 01 Ilava. Adresa redakcie a príjem inzercie IM: Infocentrum Ilava, Ružová 98, 01901 Ilava Tel.: 0948 094 341. Šéfredaktor: Mgr. Veronika Klobučníková, e-mail: ilavskymesacnik@ilava.sk. Redakcia Ilavského mesačníka: Oľga Tomášová. Korektúra: Mgr. Magdaléna Kobzová. Grafická príprava: RA-VA MEDIA, s.r.o. Tlač: Agentúra Pardon - TN, s.r.o., Trenčín. Číslo povolenia: SK OMT - 16. Náklad: 2 260 ks. EV 3868/09 Príspevky nehonorujeme. Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu, prípadne nezverejnenie materiálov. Uverejnené príspevky sa nemusia zhodovať so stanoviskom redakcie. ISSN 13 38-9262

TJ SOKOL ILAVA S PÚCHOVSKÝMI KOLEGAMI ZORGANIZOVALI DRUHÉ KOLO SLOVENSKEHO POHÁRA V KARATE A KOBUDO - MESTO TOTO PODUJATIE FINANČNE PODPORILO

V sobotu sa konalo v Športovej hale STC Aréna v Púchove 2. kolo Slovenského pohára v karate a kobudo, ktoré spoločne organizovali Klub karate Púchov a Karate klub TJ Sokol Ilava. Slovenského pohára sa zúčastnilo 350 pretekárov z celého Slovenska. Podujatie finančne podporili obe mestá - Púchov i Ilava.

„Karate má v našom meste už dlhoročnú tradíciu. Je to najmä zásluhou Kamila Horáka, pod ktorého vedením vyrástli už generácie karatistov, medzi ktorými sú aj majstri sveta. Mesto Ilava dlhodobo podporuje ich športovú činnosť, preto sme spolu s Mestom Púchov podporili finančne toto podujatie,



tie,” povedal primátor Ilavy Viktor Wiedermann. Reprezenačný tréner Kamil Horák uviedol, že ide o jednu z postupových súťaží na majstrovstvá Európy a sveta.



Na tohtoročnom športovom podujatí sa zišlo 351 súťažiacich, 473 štartov a 74 družstiev. **„Teší nás rastúci záujem o karate, najmä medzi deťmi, ktoré sa vďaka**

tomuto športu naučia správnym športovým a pohybovým návykom, disciplíne a zodpovednosti,” zhodnotil K. Horák.

-red-

Jarná časť futbalovej sezóny sa rozohrala aj na ilavskom ihrisku

MFK Ilava sa môže pochváliť zastúpením všetkých vekových kategórií v Oblastnom futbalovom zväze. V kategórii U9 mladšia prípravka je už klasicky najviac malých futbalistov a potrebovali by sme túto kategóriu rozdeliť na U7 (pre detičky od 5 rokov do 7 rokov, kde máme 12 detí) a kategóriu U9 (deti od 7 rokov do 9 rokov, kde je 30 detí). Momentálne trénujú spolu a v tomto veku sú motorické schopnosti starších detí neporovnateľné s tými menšími. Záujem o futbal v tejto kategórii je veľký.

Kategória U9 je momentálne v skupine na 8. mieste. Hlavným trénerom je Matej Kňažek. Musím mu vyjadriť veľký obdiv za jeho trpezlivosť a optimizmus. Miestami to na ihrisku vyzerá ako v mravenisku, len namiesto mravcov behajú deti s loptami :-)

Malým futbalistom prajeme veľa radosti z futbalu.

(L. Ďuriš, predseda MFK Ilava)

Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-
1 MŠK Púchov B	12	9	2	1	67:37	29	3	-2
2 TJ Manin Podmanin	14	8	3	3	73:60	27	3	-5
3 FK Spartak Dubnica nad Váhom B	14	7	1	6	68:56	22	1	-14
4 TJ Považan Pruské	10	6	2	2	60:22	20	3	
5 TJ Skalica Praznov	10	4	2	4	45:39	14	2	-6
6 Telovýchovná jednota Jednota Mikušovce	10	4	1	5	54:76	13	2	-10
7 TJ Hradištan Jasenica	12	4	0	8	54:76	12	1	-12
8 MFK Ilava	10	2	2	6	62:78	8	2	-7
9 TJ Tatran Horovce	12	0	3	9	39:78	3	1	-10

U českých susedov nazbierali ďalšie body

Biliardhokejový Team Lions Ilava sa dňa 3. mája 2025 zúčastnil turnaja v 1. 2. a 3. lige jednotlivcov v Břeclavi, kde sa im darilo a získali vo svojich jednotlivých skupinách svoje prvé body do tabuľky jednotlivcov.

Najväčší úspech dosiahol Peter Valašík, ktorý získal plný počet bodov v tomto kole a preto zatiaľ vedie skupinu v 3. lige. Nedal sa zahanbiť ani kapitán Teamu Radek Markovič, ktorý obsadil zatiaľ 3. miesto v tabuľke. „Ostatným členom klubu sa zatiaľ nepodarilo získať cenné body, aby sa mohli umiestniť na popredných miestach v tabuľke,

ale máme pred sebou ešte dve kolá, po ktorých môže byť všetko inak,” skonštatoval kapitán Teamu Radek Markovič. „Ja chlapcom verím, že v budúcich kolách sa im bude dariť oveľa viac a držím im palce.”

Ilavský biliard-hokejisti po druhýkrát organizujú turnaj aj v našom meste. Uskutoční sa budúci mesiac v telocvični bývalej školy na Hviezdoslavovej ulici. Druhý ročník Medzinárodného turnaja v Biliard hokeji - šprtec sa uskutoční pod záštitou Mesta Ilava 21. júna od desiatej hodiny. „Ďakujeme Mestu Ilava a sponzorom, ktorí nám pomohli pri organizovaní takéhoto typu turnaja a so zabezpečením novej kolekcie reprezentačných dresov,” poďakoval za podporu kapitán Temu Lions Ilava R. Markovič.

(R. Markovič/-red-)



BILLIARD HOCKEY
INDIVIDUALS TOURNAMENT
**SLOVAKIA
OPEN**
LIONS ILAVA

Srdečne Vás Pozývame
21.6.2025 10:00
**OBCHODNÁ AKADEMIA ILAVA
HVIEZDOSLAVOVA 330/17**
**WTHA CHALLENGER, ČP12
ČESKÝ SVAZ BILLIARD-HOCKEY**

INFO
Radek Markovič +421 902 463 132

REGISTRATION
SIMON.PEPE@SEZNAM.CZ
INFO@TABLEHOCKEY.CZ
WWW.TABLEHOCKEY.CZ

**WTHA
WORLD
TABLE HOCKEY
ASSOCIATION**

VSTUP / ENTRY
150,- CZK / 6,- EUR
JUNIORS 75,- CZK / 3,- EUR
ŽIACI / PUPILS - 25,- CZK / 1,- EUR

KÚPELE TREŇČIANSKE TEPLICE
PRAVÉ KÚPELE

WELLNESS V REGIÓNE

50% zľava
~~26 €~~ **13 €**

HOTEL SLOVAKIA

Moderné Wellness - Medicínske centrum („WellMed“) Kúpeľov Trenčianske Teplice v hoteli Slovakia: relaxačný bazén, parné a suché sauny, tematické odpočívárne, tepidárium, Kneippov chodník, zážitkové sprchy a vírivky potešia na ploche 1.000 m² všetkých milovníkov wellness.

1.7. - 31.8.2025
50% zľava na 120 min. vstup (Veľký okruh)

Zľavy nie sú kumulovateľné, sú neprenosné a platia vždy pre 1 osobu po preukázaní sa platným občianskym preukazom s trvalým pobytom v partnerskom meste / obci v rámci akcie WELLNESS V REGIÓNE na recepcii WellMed v hoteli Slovakia.

WELLMED recepcia: ☎ +421/32/6516 002 ✉ wellness@slktn.sk

OTVÁRACIE HODINY

Pondelok
10:00 – 18:00 hod. (vstup len pre ženy)
18:00 – 21:00 hod.

Utorok
14:00 – 21:00 hod.

Streda – Nedeľa
10:00 – 21:00 hod.

Vstup do Veľkého okruhu je povolený deťom starším ako 12 rokov v sprievode dospelého osoby len do 17:00 hod.
Mladistvým nad 16 rokov je vstup povolený v sprievode dospelého osoby aj po 17:00 hod.

www.kupele-teplce.sk

Klas FARM

PREDAJ OVČÍCH PRODUKTOV PRIAMO Z FARMY

ČERSTVÝ A ÚDENÝ OVČÍ SYR
BRYNDZA
ŽINČICA
OVČIE SYROVÉ NITE
KEFÍR, PROBIO, ZÁKVAS,
JOGURTOVÉ A ACIDOFILNÉ KULTÚRY

ČIERNÁ HORA, A.S.
KUČEROV LAZ 699, VALASKÁ BELÁ
INFO@KLASFARM.SK

NÁKUP S PARTNEROM MÔŽE BYŤ AJ ZÁBAVA

odema fashion

AKCIA PLATÍ DO 30.6.2025

ZĽAVA 15%

ONA + ON =
nové šaty + nový oblek

ZĽAVA 15% na celý nákup

Pri nákupe dámskych šiat a pánskeho obleku spolu nad 250€ je 15% zľava na celý nákup.

OTVÁRACIE HODINY

Po-PIA 9:00-18:00
SO 9:00-12:00
NE zatvorené

ODEMA
Mudroňova 1972/13
020 01 Púchov
042/4710651

Hľadáme nového kolegu na pozíciu:

Pomocník v stolárskej výrobe

THORÁK interiéry

Do nášho tímu hľadáme zodpovedného a šikovného človeka, ktorý nám pomôže s rôznorodou prácou v stolárskej dielni.

- **Nevyžadujeme vyučenie v odbore** – dôležitá je manuálna zručnosť, spoľahlivosť, chuť pracovať a radosť z manuálnej práce.
- Práca je vhodná ako letná brigáda, ale aj na dlhšie obdobie.
- **Forma spolupráce:** brigáda / dohoda / plný úväzok
- **Miesto výkonu:** Ilava

Ak hľadáš prácu, kde uvidíš za sebou výsledky a manuálna práca ti nerobí problém, ozvi sa nám. Radi ťa medzi sebou privítame.

✉ Napiš nám správu alebo zavolaj Tel.: +421424464224 Email: info@horakinteriery.sk